
 

Ulteriori decisioni in merito alla riorganizzazione della rete scientifica: attivazione, ai sensi 
dell’articolo 56, comma 3 del regolamento di organizzazione e funzionamento e in attuazione della 
delibera n.43 del 8 marzo 2006, delle procedure di selezione dei direttori di un secondo gruppo di 
istituti che soddisfano i prerequisiti per la valutazione; avvio della fase di valutazione della rete 
scientifica nel suo complesso ai fini della riorganizzazione  
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 14 giugno 2006, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 103/2006 – Verb. 39 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la delibera n. 40/2006 dell’8 marzo 2006 di approvazione dell’aggiornamento annuale del 
Piano triennale di attività - Piano triennale di attività 2006-2008; 

VISTA la delibera n. 43/2006 dell’8 marzo 2006 che indica criteri e procedure per verificare i 
prerequisiti in termini di dimensione adeguata necessari all’avvio della fase di valutazione e di 
eventuale riorganizzazione ai sensi dell’articolo 56, comma 3 del regolamento di organizzazione e 
le motivazioni ivi indicate che si intendono qui integralmente richiamate; 

CONSIDERATO che la richiamata delibera individua un primo gruppo di istituti e demanda a 
successivi approfondimenti, volti all’affinamento dei parametri di verifica dei prerequisiti, 
l’individuazione di un secondo gruppo di Istituti per i quali è ritenuta possibile l’indizione del 
bando e l’avvio del processo di valutazione; 

RITENUTO opportuno a seguito degli ulteriori approfondimenti e ai fini dell’individuazione del 
secondo lotto, affinare i dati da utilizzare per il riscontro dei prerequisiti, utilizzando i dati del pre-
consuntivo 2005, applicando una maggior definizione dei dati per calcolare il peso delle risorse 
umane ampliando la tipologia dei partecipanti all’esecuzione delle attività svolte, e, infine, 
prendendo in considerazione l’andamento delle entrate da terzi nel triennio; 

CONSIDERATO che nella riunione del 12 maggio 2006 il Consiglio scientifico generale ha 
trattato nuovamente l’argomento sulla base della documentazione di aggiornamento sull’avvio della 
riorganizzazione della rete scientifica del CNR predisposta dal Presidente ; 

CONSIDERATO che i direttori di dipartimento nella riunione del 16 maggio 2006 del Consiglio 
dei direttori di dipartimento hanno formulato indicazioni e proposte al riguardo; 



 

CONSIDERATO che nella riunione del 17 maggio 2006 il Consiglio di amministrazione ha 
valutato le proposte di precisazione dei parametri da utilizzare per la verifica dei prerequisiti e si è 
espresso favorevolmente sulla loro applicazione; 

CONSIDERATO che nella stessa riunione il Consiglio di amministrazione si è altresì espresso 
favorevolmente sulla proposta del Presidente di accogliere la richiesta del direttore del Dipartimento 
attività culturale, formulata nel corso della riunione del Consiglio dei direttori di dipartimento del 
16 maggio, di ammettere alla valutazione e alla selezione del direttore anche l’Istituto Opera del 
Vocabolario Italiano (OVI-CNR) che, in ragione del particolare rapporto con l’Accademia della 
Crusca, dispone di infrastrutture di ricerca non di proprietà del CNR particolarmente consistenti 
anche se non puntualmente quantificabili (disponibilità di un immobile di particolare pregio e 
accesso ad una biblioteca insostituibile) e, pertanto, soddisfa in tal modo il prerequisito di una 
dimensione adeguata ai fini dell’attivazione, ai sensi dell’articolo 56, della fase di valutazione; 

RITENUTO opportuno utilizzare, per l’esecuzione dei calcoli, i dati relativi al pre-consuntivo 2005 
estratti dal sistema informativo SIGLA alla data del 31 maggio 2006; 

CONSIDERATO che l’argomento è stato ulteriormente trattato dal Consiglio scientifico generale 
nella riunione del 1 giugno 2006 con una definizione dei parametri utilizzati e un’analisi del 
risultato dell’applicazione con l’indicazione dei valori relativi a ciascun istituto, risultato in base al 
quale i prerequisiti sono soddisfatti da parte di ulteriori 21 istituti oltre ai 67 già oggetto di una 
delibera del Consiglio di amministrazione;  

VISTA la delibera n.102 assunta in data odierna con la quale è disposta una modifica della prevista 
afferenza dell’ISAFoM in attuazione della delibera n.43 del 8 marzo 2006 avente riflessi sui valori 
numerici degli indici; 

VISTA l’allegata relazione del direttore generale n.reg. S/DG/597 del 7 giugno 2006 ove è stato 
definito puntualmente l’indice e sono riportati i calcoli eseguiti sulla base dei parametri individuati 
come sopra descritto e ove si tiene già conto della modifica di afferenza di cui al punto precedente; 

VISTA la delibera n.95 del 31 maggio 2006 di proroga fino al 31 dicembre 2006 degli incarichi di 
direzione al fine di consentire l’espletamento delle procedure di selezione dei direttori e 
l’assunzione di ulteriori decisioni sul riassetto della rete scientifica; 

RITENUTO opportuno demandare al direttore generale le necessarie conclusive verifiche circa 
l’applicazione parametri e i conseguenti risultati e di predisporre lo schema di bando; 

CONSIDERATO che nella riunione del 31 maggio 2006 il Consiglio di amministrazione ha 
avviato una riflessione sugli aspetti collegati alla valutazione degli Istituti sulla base di un 
documento preliminare dal titolo “La valutazione degli Istituti ai fini del riassetto organizzativo 
nell’ambito dei diversi processi di valutazione”; 

CONSIDERATO che nella stessa riunione il Consiglio di amministrazione ha ritenuto di 
sollecitare un coinvolgimento dei direttori di istituto e di dipartimento e che, a questo scopo, è stato 
diffuso il documento preliminare successivamente discusso in una riunione organizzata dal 
Presidente con i direttori di dipartimento e  i direttori di istituto tenutasi nella mattinata di oggi; 

CONSIDERATO che la valutazione è stata già oggetto di attenzione da parte del Consiglio 
scientifico generale con riferimento ai diversi processi di valutazione previsti dai regolamenti e da 

 .2
 
 

 



 

norme di legge e che una riflessione in questa sede sul documento preliminare potrà utilmente 
contribuire alla sua finalizzazione; 

RAVVISATA l’esigenza, a valle delle decisioni assunte per gli Istituti individuati nella richiamata 
delibera n.43 dell’8 marzo 2006, nella presente deliberazione  e nella delibera n.95 di proroga degli 
incarichi di direzione, di avviare la procedura di valutazione complessiva della rete scientifica 
compresi gli Istituti per i quali non è stata disposta la selezione del direttore di Istituto; 

 

DELIBERA 

 

1. E avviata la procedura di nomina dei direttori degli istituti individuati come corrispondenti al 
seguente criterio minimo di massa critica secondo l’indice: 
Ic=[R1/R2]x0,25+[Ris1/Ris2]x0,25+[FA1/FA2]x0,25+[Tist/Tdip]x0,25 calcolato in base ai dati 
di pre-consuntivo 2005 riportati nel sistema informatico sigla alla data del 31 maggio 2006 che deve 
essere maggiore o uguale a 0,80: 
dove: 

R1 = n. di Ricercatori, Tecnologi, Associati e Assegnisti che operano presso la struttura 
R2 = n. medio, con riferimento agli Istituti, di Ricercatori, Tecnologi, Associati e Assegnisti che 
operano nel Dipartimento 
Ris1 = risorse totali assegnate all'Istituto 
Ris2 =  valore medio, con riferimento agli Istituti, delle risorse totali del Dipartimento 
FA1 = Fattore di amplificazione dell'Istituto=[Attività coperte da fonti interne+Attività coperte da 
fonti esterne]/[Attività coperte da fonti interne] 
FA2 = Fattore di amplificazione medio, con riferimento agli Istituti, del Dipartimento 
Tist = Trend delle Entrate da Terzi dell'Istituto  
Tdip = Trend delle Entrate da Terzi, con riferimento agli Istituti, del Dipartimento   

L’indice “Trend delle Entrate da Terzi” è definito come il rapporto tra le fonti esterne riferite 
all’anno 2005 e la media delle fonti esterne riferite al triennio 2003-2005 
A ciascuno dei sottoindici (risorse umane, risorse finanziarie, amplificazione delle risorse, trend di 
crescita finanziaria) è stato dato un peso di 0,25 

2. E’ avviata la procedura di nomina del direttore dell’Istituto Opera del Vocabolario Italiano (OVI-
CNR); 

3. Ai fini del calcolo di cui al punto 1 si fa riferimento all’afferenza proposta riportata nei piani di 
attività con la modifica introdotta dalla delibera del Consiglio di amministrazione n.102/2006; 

4. Il Presidente approva eventuali modifiche all’elenco sulla base delle verifiche di coerenza 
generale con le decisioni assunte, che il direttore generale svolgerà provvedendo altresì a 
predisporre il bando da sottoporre al Consiglio di amministrazione per la sua approvazione. 

5. Per gli Istituti di cui all’elenco citato al punto 4 si svolgerà la valutazione di cui all’articolo 56 
comma 5 del Regolamento di organizzazione e funzionamento. 

 .3
 
 

 



 

6. In vista del completamento del processo di riorganizzazione la procedura di valutazione sarà 
espletata anche per gli Istituti non facenti parte dell’elenco di cui al punto 4 e per i Centri di 
responsabilità di attività scientifica di primo livello INFM, INOA e IDAIC secondo una procedura 
che il Consiglio di amministrazione si riserva di definire con il consenso dei soggetti interessati. 

 
IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 .4
 
 

 


